
  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡ. Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ 

Δ/ΝΣΗ Β΄/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

3Ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΡΟΔΟΥ 

ΔΙΕΥΘ.: ΚΟΜΝΗΝΩΝ 1 

85 100  ΡΟΔΟΣ 

Tηλ: 2241032442 

FAX: 2241077029 

E-MAIL: mail@3lyk-rodou.dod.sch.gr 

 

 

 

 

 

                         Ρόδος,  17/12/2022 

                         ΑΡ. ΠΡΩΤ.: 1637 

                         ΠΡΟΣ: Διεύθ.  Δ/θμιας Εκπαίδ. Δωδεκανήσου  

                                     (Για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της) 

  Κοινοποίηση: Τουριστικά –Ταξιδιωτικά  

Γραφεία            (μέσω της ιστοσελίδας της 

Δ/νσης Β/θμιας Εκπ/σης Δωδεκανήσου)  

 

ΘΕΜΑ: Προκήρυξη-πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για κατάθεση ποιοτικής και 

οικονομικής προσφοράς σχετικά με την εκδρομή μαθητών/τριών – συνοδών στα πλαίσια 

σχολικών δραστηριοτήτων - προγράμματος  με τίτλο ‘Ρόδος-Τοσκάνη: Σύνδεση με τον Χρόνο’ 

στην Ιταλία , Τοσκάνη-Φλωρεντία με αριθμό έγκρισης 6671/11-11-2022.  

 

ΣΧΕΤΙΚΑ: Υ.Α. 20883/ΓΔ4/2020 (ΦΕΚ 456, τ. Β΄, 13.2.2020) και την Δ1α/ΓΠ.ΟΙΚ.18959/2022 

(ΦΕΚ 1547/β/2-4-2022) Υ.Π.Δ.Β.Μ.Θ. με θέμα «Εκδρομές-Εκπαιδευτικές επισκέψεις μαθητών 

και μαθητριών Δημοσίων και Ιδιωτικών σχολείων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εντός και 

εκτός της χώρας» 

Η υλοποίηση της εκδρομής θα γίνει στα πλαίσια του  προγράμματος με τίτλο 

 ‘Ρόδος-Τοσκάνη:Σύνδεση με τον Χρόνο’.  

 

Το 3o Γενικό Λύκειο Ρόδου διοργανώνει εκπαιδευτική εκδρομή μαθητών/τριών της Α’- Β’ Λυκείου-

συνοδών, στην Φλωρεντία της Ιταλίας από την 29 Μαρτίου 2023 έως την 2 Απριλίου 2023 

  

Αριθμός μαθητών/μαθητριών: 30 

 

Αριθμός συνοδών εκπαιδευτικών: 3 

 

Ημερομηνία αναχώρησης από Ρόδο: 29 Μαρτίου 2023 

Ημερομηνία επιστροφής από Ιταλία: 2 Απριλίου 2023 

 

 

Για την διενέργεια αυτής της μετακίνησης προβαίνουμε σε μειοδοτικό διαγωνισμό με ποιοτικά 

κριτήρια και  

 

ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 
Τουριστικά - Ταξιδιωτικά Γραφεία με ειδικό σήμα και άδεια λειτουργίας από τον ΕΟΤ σε ισχύ να 

καταθέσουν προσφορά.  

 

Οι προσφορές θα πρέπει να κατατεθούν στο 3ο Γενικό Λύκειο Ρόδου (ΔΙΕΥΘ.: ΚΟΜΝΗΝΩΝ 1, 

ΡΟΔΟΣ, ΤΗΛ: 2241032442, ΦΑΞ: 2241077029) μέχρι την Παρασκευή 13/1/2023 στις 11:30 μέσα 

σε σφραγισμένο φάκελο με ένδειξη: «Προσφορά για την εκπαιδευτική εκδρομή μαθητών/τριών -

συνοδών του 3ου ΓΕΛ Ρόδου στη Φλωρεντία της Ιταλίας» με εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο ή 

ταχυδρομικά αρκεί να εξασφαλιστεί ότι θα έχουν παραληφθεί από το 3Ο Γενικό Λύκειο Ρόδου μέχρι 

την Παρασκευή 13/1/2023 στις 11:30. 

Η αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει την Παρασκευή 13/1/2023 στις 12:00 



 

Η προσφορά πρέπει να περιέχει και να εξασφαλίζει τα παρακάτω: 

 

 Αναχώρηση με απευθείας πρωινή αεροπορική πτήση ή μέσω άλλου αεροδρομίου από Ρόδο 

για το αεροδρόμιο Ρώμης [ πρωινές πτήσεις στην αναχώρηση και απογευματινές πτήσεις 

στην επιστροφή ] και άμεση μεταφορά στο ξενοδοχείο με μισθωμένο λεωφορείο.Τα 

αεροπορικά εισιτήρια θα περιλαμβάνουν και μια αποσκευή τουλάχιστον 20 κιλά για κάθε 

συμμετέχοντα μαθητή/τρια και συνοδό εκπαιδευτικό. 

 Διαμονή σε ξενοδοχείο στο κέντρο της πόλης της Φλωρεντίας (τουλάχιστον 3 αστέρων -4 

διανυκτερεύσεις) , σε δίκλινα ή τρίκλινα δωμάτια για τους μαθητές και μονόκλινα για τους 

καθηγητές.  

 Η διαμονή των μαθητών θα γίνει στο ίδιο ξενοδοχείο καθ’ όλη την παραμονή των μαθητών  

στη Φλωρεντία. 

 Κάλυψη του κόστους μετακίνησης και διαμονής των συνοδών εκπαιδευτικών. 

 Μεταφορές με πούλμαν από την άφιξη μας στο αεροδρόμιο της Ρώμης μέχρι και την 

επιστροφή μας σε αυτό αντίστοιχα στην πόλη της Φλωρεντίας καθώς και στις 

προγραμματισμενες εκδρομές μας.  

 Τα λεωφορεία που θα είναι στη διάθεση των μαθητών για τη μετακίνησή τους θα πρέπει να 

διαθέτουν όλες τις προβλεπόμενες από την κείμενη Ιταλική αλλά και Ελληνική νομοθεσία 

προδιαγραφές (ελεγμένο από ΚΤΕΟ, έγγραφα καταλληλότητας οχήματος, επαγγελματική 

άδεια οδήγησης, ελαστικά σε καλή κατάσταση, πλήρως κλιματιζόμενα κλπ.) και όλες τις 

προϋποθέσεις ασφάλειας για μετακίνηση μαθητών (ζώνες ασφαλείας, έμπειροι οδηγοί 

κλπ). 

 Υποχρεωτική ασφάλιση αστικής επαγγελματικής ευθύνης διοργανωτή, όπως ορίζει η 

κείμενη νομοθεσία, καθώς και πρόσθετη ασφάλιση, η οποία να καλύπτει τα έξοδα 

ατυχήματος ή ασθένειας μαθητών/-τριών και των συνοδών εκπαιδευτικών καθώς και 

ασφάλιση Covid.  

 Πρόσθετη ασφάλιση για ατύχημα ή ασθένεια εκδρομέων. 

 Την  αντιμετώπιση της περίπτωσης μη πραγματοποίησης της εκδρομής στις προβλεπόμενες 

ημερομηνίες λόγω ανωτέρας βίας (αντίξοες καιρικές συνθήκες  απεργίες, εκλογές κλπ) με 

αλλαγή ημερομηνιών ή με επιστροφή όλων των χρημάτων χωρίς πρόσθετη επιβάρυνση για 

το σχολείο. 

 Με την προσφορά να κατατεθεί υπεύθυνη δήλωση ότι το Γραφείο Τουρισμού διαθέτει 

ειδικό σήμα και άδεια λειτουργίας από τον ΕΟΤ σε ισχύ. 

 Στην τελική συνολική τιμή να συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α. 

 Ζητείται το συνολικό κόστος και το κόστος ανά μαθητή στο οποίο θα συμπεριλαμβάνονται 

όλες οι λοιπές χρεώσεις ( ΦΠΑ , φόροι αεροδρομίων, επίναυλοι καυσίμων, διόδια , κόστος 

στάθμευσης λεωφορείου κλπ ).  

 Οι προσφορές θα αξιολογηθούν από επιτροπή του σχολείου μας όπως προβλέπεται από το 

νόμο.  

 Το σχολείο διατηρεί το δικαίωμα να μην πραγματοποιήσει την μετακίνηση εφόσον δεν 

συμπληρωθεί ο απαραίτητος αριθμός μαθητών / τριών. 

 Ποσοστό 10% επί του συνολικού κόστους της εκδρομής θα παρακρατηθεί από την 

Διευθύντρια του σχολείου και θα αποδοθεί στο πρακτορείο μετά την έκθεση του αρχηγού 

της εκδρομής για την εκπλήρωση των όρων του συμβολαίου. 

 

Το πρακτορείο που θα επιλεγεί θα ενημερωθεί με τηλεφωνική επικοινωνία 

 

 

 

 

 



ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΡΟΜΗΣ 

 

1η μέρα: ΡΟΔΟΣ –ΑΘΗΝΑ-ΡΩΜΗ-ΣΙΕΝΑ-ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ  

Αναχώρηση από το αεροδρόμιο της Ρόδου για Αθήνα με πρώτη πρωινή πτήση για Ρώμη. Φθάνοντας, 

θα αναχωρήσουμε για την μεσαιωνική Σιένα με την πανέμορφη πιάτσα Ντελ Κάμπο , το υπέροχο 

Δημαρχείο και τον εντυπωσιακό Καθεδρικό ναό με τα σπουδαία ξυλόγλυπτα. Συνεχίζουμε για την 

Φλωρεντία. Άφιξη και τακτοποίηση στο ξενοδοχείο στο κέντρο της πόλης ώστε να διευκολύνονται οι 

έξοδοι μας για φαγητό. Διανυκτέρευση. 

  

2η μέρα: ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ 

 

Πρωινή ξενάγηση στη πόλη. Θα δούμε  τα σημαντικότερα αξιοθέατά της όπως τον Καθεδρικό ναό   

( Ντουόμο), το βαπτιστήριο, την εκκλησία Σάντα Κρότσε , την Πόντε Βέκιο κ.ά. Σχολική επίσκεψη 

στην Πινακοθήκη Ουφίτσι  την πρώτη πινακοθήκη στον κόσμο. Θα περιηγηθούμε στη πλατεία 

Μικαλάτζελο για να απολαύσουμε την πανοραμική θέα της πόλης. Ελεύθερος χρόνος για βόλτες ή 

ψώνια στην αγορά της πόλης. Επιστροφή στο ξενοδοχείο. Δείπνο – Διανυκτέρευση. 

  

3η μέρα: Φλωρεντία –Πίζα - Cascina -Λούκα – Φλωρεντία 

 

Μετά το πρωινό αναχώρηση για την ιστορική πόλη της Πίζας με τον ξακουστό πύργο της και την 

πλατεία του Καθεδρικού της ναού μνημείο παγκόσμιας κληρονομιάς της UNESCO. Άφιξη και 

περιήγηση στη πόλη. Ακολουθεί εκπαιδευτική επίσκεψη στο Cascina στο Virgo Collabaration , 

Ευρωπαικό Παρατηρητήριο βαρύτητας το οποίο ειδικεύεται στην λειτουργία βαρυτικών κυμάτων 

Συνεχίζουμε για την γραφική Λούκα με την ιδιαίτερη ρυμοτομία και τα ισχυρά τείχη. Θα 

περπατήσουμε στα σοκάκια της να θαυμάσουμε τα παλιά της αρχοντικά. Επιστροφή στο ξενοδοχείο, 

δείπνο – Διανυκτέρευση. 

4η μέρα ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ 

 

Πρωινό και αναχώρηση για τον περίφημο Δρόμο του Κρασιού:  Μοντεπουλτσιάνο , Πιέντσα , 

Μονταλτσίνο. Πρώτη στάση στο Μοντεπουλτσιάνο ( Montepulciano ) που είναι κτισμένο σε μεγάλο 

υψόμετρο και περιβάλλεται από τείχη .Θα περιδιαβούμε τον κεντρικό πεζόδρομο Corso θα δούμε την 

Μεγάλη Πλατεία  και το Δημαρχείο. Το συγκεκριμένο χωριό είναι πολύ  γνωστό για το περίφημο 

κόκκινο κρασί Nobile di Montepulciano. Μετά θα συνεχίσουμε για την Πιέντσα ( Pienza) μνημείο 

παγκόσμιας κληρονομιάς της UNESCO. Θα δούμε τη κεντρική της πλατεία τον περίφημο Καθεδρικό 

της ναό , το Επισκοπικό της Μέγαρο το Δημαρχείο κ. ά. Ελεύθερος χρόνος για ψώνια . Η διαδρομή 

μας στα υπέροχα τοπία της Τοσκάνης θα μας οδηγήσει σε άλλο ένα γραφικό χωριό το Μονταλτσίνο 

όπου θα ανακαλύψουμε παραδοσιακά ζαχαροπλαστεία αλλά και τρατορίες. Επιστροφή στη 

Φλωρεντία. Δείπνο και Διανυκτέρευση. 

 

5η μέρα: ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ –ΡΩΜΗ- ΑΘΗΝΑ-ΡΟΔΟΣ 

 
Πρωινή αναχώρηση από το ξενοδοχείο για το αεροδρόμιο της Ρώμης. Πτήση για επιστροφή στην Αθήνα και 

επιστροφή στη Ρόδο. 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Στην εκπαιδευτική εκδρομή ενδέχεται να αλλάξει η σειρά των επισκέψεων που θα 

πραγματοποιηθούν. 

                                                                     

                                             Η ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ   

                                                           ΑΝ. ΛΑΓΚΑΝΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

                               

                                               

 


